
Aan   Datum 

Burgemeester en Wethouders 27 maart 2025 

Steller Documentnummer Afdeling 

 00500000392176 Ruimtelijke Plannen en Vergunningen 

Doorkiesnummer Communicatie Portefeuillehouder 

036 5229522 Ja E.S.W. Bron 
Kabinet Brief bijgevoegd Te volgen procedure 
Nee Nee 

Rubriek Advies Raadsvoorstel bijgevoegd 
A 1  

 

Nee 

 
 

Advies 
 

Subsidieregeling duurzame activiteiten Zeewolde  
 
 
 Beslispunten 
 

 In te stemmen met het invoeren van de subsidieregeling 
duurzame activiteiten Zeewolde; 

 De subsidieregeling  na 1 jaar te evalueren of op elk eerder 
moment dat het subsidieplafond is bereikt. 

 Het subsidieplafond vast te stellen op € 250.000,-;  
 De gemeenteraad vragen om voor de uitvoering van de 

subsidieregeling een budget van € 250.000,- beschikbaar te 
stellen in 2025 en dit bedrag te onttrekken uit de 
Bestemmingsreserve Duurzaamheidskompas 2030; 

 Kennis te nemen van het communicatieplan duurzaamheid 2025; 
 De gemeenteraad vragen om voor de jaren 2025 t/m 2030 een 

incidenteel budget van € 25.000,- beschikbaar te stellen voor het 
uitvoeren van het communicatieplan inclusief aanschaf van de in 
het plan genoemde communicatiemiddelen en deze jaarlijkse 
bedragen te dekken uit de Bestemmingsreserve 
Duurzaamheidskompas 2030; 

 De XXXe begrotingswijziging ter vaststelling voor te leggen aan de 
raad; 

 Het collegebesluit nr. 25.00069 van 4 maart 2025 in te trekken. 

Datum en 
Paraaf 
Afdelings-
hoofd 
 

 Paraaf 
 
 
 

 Paraaf voor 
gezien prim. 
Port. houder 
 

 Paraaf voor 
akkoord 
 
 

 Paraaf voor 
bespreking 
 
 

 Opmerkingen / vragen voor 
bespreking (evt. op 
achterzijde vermelden 

 Ambtelijke reactie 
(evt. op achterzijde 
vermelden) 

02/04/20
25 
 

 A  1

 

 1  1

 

    

  B  2

 

 2  2

 

    

  C  3  3  3

 

    

    4

 

 4  4

 

    

    5

 

 5  5

 

    



Aan  Datum 

Burgemeester en Wethouders 27 maart 2025 

Steller Documentnummer Doorkiesnummer 

 00500000389328 036 5229522 

 

 
27 maart 2025 

Advies college:  
  

 

2/4 

 
 

Inleiding 

In het Duurzaamheidskompas dat door het college en de gemeenteraad in 
2023 is vastgesteld staat dat de gemeente inwoners in Zeewolde wil 
aanmoedigen om duurzamere keuzes te maken. We stellen de in de bijlage 
opgenomen nieuwe subsidieregeling voor om inwoners te helpen om deze 
duurzamere keuzes te maken. Een subsidieregeling is een bewezen 
instrument om het maken van duurzamere keuzes te stimuleren.  
 
Argumenten 
 
1. Bestaande landelijke subsidieregelingen zijn erg specifiek waardoor 

groepen van inwoners niet mee kunnen doen. Daar zijn verschillende 
oorzaken voor, zoals een te hoog inkomen, een huurwoning, een te hoge 
WOZ waarde, een te klein oppervlak van de tuin, etc.; 

2. De subsidie verlaagt de financiële drempel voor inwoners en organisaties 
om duurzame keuzes te maken, zoals het installeren van zonnepanelen, 
isoleren van gebouwen of investeren in groene innovaties. 

3. Met de subsidie kan de gemeente huishoudens of organisaties 
ondersteunen die anders onvoldoende middelen hebben om in 
duurzaamheid te investeren. De regeling biedt daardoor kansen om een 
stimulans te geven aan de energietransitie. 

4. Er zijn verschillende bewijzen dat subsidies een cruciaal instrument zijn 
om investeringen in duurzaamheid te stimuleren. Dat blijkt bijvoorbeeld 
uit het EU Green Deal Investment Plan. Ook uit een studie van de 
Universiteit van Wageningen in 2019 blijkt dat subsidies voor 
natuurherstelmaatregelen de biodiversiteit met 10-30% kunnen 
verbeteren. 

5. Door duurzame activiteiten te subsidiëren, geeft de gemeente een 
signaal aan de samenleving en draagt het bij aan een cultuur van 
bewustwording rondom duurzaamheid. 

6. Door duurzaam gedrag te stimuleren, laat de gemeente zien dat zij 
duurzaamheid serieus neemt en moedigt het anderen aan om hierin mee 
te gaan. 

Financiële toelichting 

Zowel de subsidie als uitvoering van het communicatieplan wordt gedekt uit 
de Bestemmingsreserve Duurzaamheidskompas 2030. 

  



Aan  Datum 

Burgemeester en Wethouders 27 maart 2025 

Steller Documentnummer Doorkiesnummer 

 00500000389328 036 5229522 

 

 
27 maart 2025 

Advies college:  
  

 

3/4 

Aanpak/uitvoering 

Na akkoord van de gemeenteraad wordt een aanvraagformulier gemaakt. De 
aanvragen worden door de daarmee belaste medewerkers behandeld en 
getoetst aan de voorwaarden die in de subsidieregeling zijn genoemd.  Na 
akkoord wordt de subsidie toegekend en het bedrag uitbetaald. Ook als de 
aanvraag niet akkoord is worden de aanvragers per brief geïnformeerd. De 
voortgang wordt bewaakt. 
 
Communicatie 
Voor communicatie over de nieuwe subsidieregeling wordt in afstemming 
met de afdeling communicatie een communicatieplan opgesteld. Dit plan is 
een afgeleide van het Communicatieplan Duurzaamheid 2025 (bijlage). Zoals 
daarin afgesproken wordt de kernboodschap van de 
communicatie: Duurzaam Zeewolde, dat doen we samen! Samen zorgen we 
ervoor dat de gemeente Zeewolde in 2050 een klimaatneutrale gemeente is: 
duurzaam, groen en gezond.  
Leidend in de communicatie wordt www.duurzaamzeewolde.nl. In alle 
andere communicatie over de regeling verwijzen we steeds naar de 
informatie op deze website.  
 

Juridische zaken  

De nieuwe subsidieregeling is afgestemd met Juridische Zaken. 
 

 
Bijlagen 
Bijlage 1 - Subsidieregeling duurzame activiteiten Zeewolde 
Bijlage 2 – Communicatieplan Duurzaamheid 2025 

 

http://www.duurzaamzeewolde.nl/


Besluit B & W-vergadering d.d. 8 april 2025 
 

 
27 maart 2025 

Advies college:  
  

 

Team 
Onderwerp 

Portefeuillehouder 
Zaaknummer 

Team Ruimtelijke Plannen en Vergunningen Wethouder Bron 
Subsidieregeling duurzame activiteiten Zeewolde 25.00122 
Besluit: 
1. In te stemmen met het invoeren van de 

subsidieregeling duurzame activiteiten Zeewolde; 
2. De subsidieregeling na 1 jaar te evalueren of op elk 

eerder moment dat het subsidieplafond is bereikt.  
3. Het subsidieplafond vast te stellen op € 250.000,-;  
4. De gemeenteraad vragen om voor de uitvoering van de 

subsidieregeling een budget van € 250.000,- 
beschikbaar te stellen in 2025 en dit bedrag te 
onttrekken uit de Bestemmingsreserve 
Duurzaamheidskompas 2030;  

5. Kennis te nemen van het communicatieplan 
duurzaamheid 2025;  

6. De gemeenteraad vragen om voor de jaren 2025 t/m 
2030 een incidenteel budget van € 25.000,- 
beschikbaar te stellen voor het uitvoeren van het 
communicatieplan inclusief aanschaf van de in het plan 
genoemde communicatiemiddelen en deze jaarlijkse 
bedragen te dekken uit de Bestemmingsreserve 
Duurzaamheidskompas 2030;  

7. De XXXe begrotingswijziging ter vaststelling voor te 
leggen aan de raad; 

8. Het collegebesluit nr. 25.00069 van 4 maart 2025 in te 
trekken. 

 

 
 

Zeewolde 


